
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 25Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LILIAN BRAGA DE LIMA DE 
ABREU, cargo Assistente Administrativo, Matricula nº. 57197493/1, 
concedida de 16/12/2021 a 14/01/2022, conforme PORTARIA 
Nº. 968/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.744 de 
22/10/2021.
Registe - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 007/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2021/1215032;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LENA CLAUDIA MAIA 
ALENCAR, cargo Médico, Matricula nº. 57174557/1, concedida de 
16/12/2021 a 14/01/2022, conforme PORTARIA Nº. 968/2021- CAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.744 de 22/10/2021.
Registe - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 749937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 16/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/1445629;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) EDIANE NUNES DE ARAUJO, Id. Funcional nº 
57196162/1, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado (a) na Coordena-
ção de Nutrição- CNUT, para responder durante o impedimento do titular 
do cargo - CILEA MARIA DOS SANTOS OZELA, Id. Funcional nº 5171059/2- 
no período de 16/12/2021 a 15/01/2022, em gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 749913

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/ 1452106;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR

Karina Faine Da Silva Freitas 8000321/2 Enfermeiro GETRD 07/12/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 11 de janeiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 749995

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 023/2021 DE FORNECIMENTO 
DE SANGUE E/OU COMPONENTES - HOSPITAL SEM AGÊNCIA 

TRANSFUSIONAL – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2022/1608.

DAS PARTES:
CONTRATADO: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATANTE: CENTRO DE HEMODIÁLISE ARI GONÇALVES LTDA. - CEH-
MO CASTANHAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 13.536.655/0003-92, registro no Cadastro Nacional de Estabelecimen-
to de Saúde – CNES 9960252, com sede na Avenida Presidente Vargas nº. 
1818, Bairro Cristo Redentor, CEP: 68741-000, Castanhal-Pará, na condi-
ção de CONTRATANTE, neste ato representado por ANA RÚBIA BARRETO 
GONÇALVES, brasileira, divorciada, empresária, portador do RG 1831926 
SSP- ES, inscrita no CPF/MF sob o nº. 118.250.302-00, em pleno exercício 
regular de suas funções.
DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o FORNECIMENTO DE 
SANGUE E COMPONENTES SANGUÍNEOS examinados e liberados por parte 
do CONTRATADO, aos pacientes da CONTRATANTE.
DO PRAZO: O presente Contrato vigorará, pelo prazo de 24 (vinte e qua-
tro) meses, contado da data de sua assinatura, podendo ao fi nal deste 
prazo e segundo o interesse das partes que o subscrevem, ser renovado, 
mediante Termo Aditivo por iguais e sucessivos períodos..
DO VALOR: Conforme a demanda
DO FISCAL DO CONTRATO: O CONTRATADO poderá a qualquer momento 
realizar atividades de avaliação, controle e auditoria dos documentos e 
informações relacionadas ao fornecimento de sangue e componentes san-
guíneos aos pacientes.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de Dezembro de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA - Contratado
ANA RÚBIA BARRETO GONÇALVES-CENTRO DE HEMODIÁLISE ARI GON-
ÇALVES LTDA- Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 750016
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 137/2021 DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 074/2021 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2021/588542.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº: 29.187.032/0001-20 com sede na 
TV.WE- 12 (CJ. SATELITE) 1000, SALA 1 GAPÃO A - COQUEIRO - CEP: 
66.670-260 - BELEM-PA, neste ato representada por seu representante 
legal Regia Maria De Almeida Santos, portador da Cédula de Identidade 
nº. 2044644, CPF/MF sob o nº. 315.948.404-15, residente e domiciliado 
na Alameda Quatorze- B (conjuto Cordeiro De Farias), 115, Tapana (ICOA-
RACI), Belém/PA, Cep 66.833-135, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de EQUIPAMEN-
TOS TÉCNICOS para o HEMOCENTRO REGIONAL CASTANHAL, de acordo 
com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades descritas neste 
contrato, no termo de referência e demais anexos, partes integrantes deste 
instrumento e do Edital.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado: Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10122129783380000 e 
10302150782930000 Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 
0301000000
Natureza de Despesa: 449052 e 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.653,88 (Dois mil 
seiscentos e cinqüenta e três reais e oitenta e oito centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manu-
tenção-GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de Dezembro de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Regia Maria De Almeida Santos - AMAZON MEDICAL CARE EIRELI - Con-
tratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 750019


